
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 10  del Reg. 
 

Del 07.02.2019 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

 
 

 

 

 

 

OGGETTO 

INDAGINI  GEOGNOSTICHE E GEOFISICHE A 

SUPPORTO DEL PROGETTO DEFINITIVO  DEI 

LAVORI DI 'REALIZZAZIONE DI UNA VIA DI 

FUGA DEL  CENTRO  STORICO  DEL PAESE, 

MEDIANTE L'ADEGUAMENTO DEL PERCORSO 

ESISTENTE A MONTE DEL CENTRO ABITATO - 

1° STRALCIO FUNZIONALE  (REALIZZAZIONE  

DI  UN  PONTE  PER COLLEGARE LA STRADA  

COMUNALE  SINAGRA  - BARONIA - CON LA 

PARTE A MONTE DEL   CENTRO  ABITATO'  -  

LIQUIDAZIONE  FATTURA  N°01E DEL 

15/12/2018  ALLA  DITTA  ME.TE.RO.  S.R.L.,  VIA  

PIAZZA A. MAJORANA,  N°20  -  94018  -  

TROINA  (EN)  -  PARTITA IVA: 01126250867.  

CODICE CIG.: ZA0A0311185  
 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

              

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 

PUBBLICI  

 

N. 10 del 07.02.2019 

N. 34 Del 07.02.2019 Registro Generale 

 
OGGETTO:  INDAGINI  GEOGNOSTICHE E GEOFISICHE A SUPPORTO DEL 

PROGETTO DEFINITIVO  DEI LAVORI DI 'REALIZZAZIONE DI UNA VIA 

DI FUGA DEL  CENTRO  STORICO  DEL PAESE, MEDIANTE 

L'ADEGUAMENTO DEL PERCORSO ESISTENTE A MONTE DEL CENTRO 

ABITATO - 1° STRALCIO FUNZIONALE  (REALIZZAZIONE  DI  UN  

PONTE  PER COLLEGARE LA STRADA  COMUNALE  SINAGRA  - 

BARONIA - CON LA PARTE A MONTE DEL   CENTRO  ABITATO'  -  

LIQUIDAZIONE  FATTURA  N°01E DEL 15/12/2018  ALLA  DITTA  

ME.TE.RO.  S.R.L.,  VIA  PIAZZA A. MAJORANA,  N°20  -  94018  -  TROINA  

(EN)  -  PARTITA IVA: 01126250867.  CODICE CIG.: ZA0A0311185  

 

L'anno duemiladiciannove, il giorno  sette del mese di febbraio nel proprio 

ufficio 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO: 

CHE con Determinazione Dirigenziale n°47 del 26/09/2012, si è deciso: 

1. Di ricorrere ai fini dell’affidamento dei lavori per l’esecuzione di indagini geognostiche relative 

all’intervento di “REALIZZAZIONE DI UNA VIA DI FUGA DEL CENTRO STORICO DEL 

PAESE, MEDIANTE L’ADEGUAMENTO DEL PERCORSO ESISTENTE A MONTE DEL 

CENTRO ABITATO – 1° Stralcio funzionale (realizzazione di un ponte per collegare la strada 

Comunale Sinagra – Baronia – con la parte a monte del Centro Abitato”  alle procedure di cui 

al   comma 11 dell’art. 125 del D.Lgs.163/2006 e s.m.i., attraverso la consultazione di almeno 

cinque operatori economici, procedendo nell’ aggiudicazione ai sensi dell’ art.82 del d. Lgs 

163/2006; 

2. Di approvare per l’espletamento della conseguente procedura negoziata l’unito schema di lettera di 

invito;   

3. Di  invitare,  alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, almeno cinque ditte 

operanti nel settore, individuate  con separato  provvedimento; 

4. Di dare atto che alla spesa complessiva di € 11.781,53 si farà fronte  con fondi assegnati  dal 

Consorzio Intercomunale <<Tindari – Nebrodi>> - Patti, per finanziare incarichi di progettazione 

inseriti nell’ambito dei piani integrati; 

5. Di impegnare la ulteriore somma di € 6.231,53, con imputazione al Titolo 2 – Funzione 9 – Servizio 

1 – Intervento 6 – Cap. n°2662 <<Incarichi di progettazione per finanziamento interventi inseriti 



 

 

nell’ambito dei piani integrati – Cap. n°558/E>>, del redigendo  Bilancio di Previsione 

dell’Esercizio in corso, da approvarsi entro il 31 Ottobre 2012; 

6. Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di all’art. 163 del Decreto Legislativo 

18 Agosto 2000, n°267 e all’art. 8 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

7. Di dare atto altresì che già la spesa di € 5.550,00, risulta impegnata con propria Determinazione 

n°88 del 30/12/2011; 

8. Di trasmettere copia della presente al Consorzio Intercomunale “Tindari – Nebrodi, Via XX 

Settembre, n°110 – 98066 PATTI, al Responsabile del Servizio Finanziario e al Signor Sindaco – 

SEDE. 

CHE con Provvedimento Dirigenziale n° 61 del 25/10/2012, si è deciso: 

1)-Dare atto dell’unito verbale di gara redatto in data 15/10/2012, relativo all’affidamento delle 

“INDAGINI GEOGNOSTICHE RELATIVE ALL’’INTERVENTO DI   ““REALIZZAZIONE DI 

UNA VIA DI FUGA DEL CENTRO STORICO DEL PAESE, MEDIANTE L’ADEGUAMENTO 

DEL PERCORSO ESISTENTE A MONTE DEL CENTRO ABITATO – 1° Stralcio funzionale 

(realizzazione di un ponte per collegare la strada Comunale Sinagra – Baronia – con la parte a 

monte del Centro Abitato””, dal quale si evince che è rimasta definitivamente aggiudicataria l’Impresa 

ME.TE.RO. srl – Piazza A. Majorana, n°20 – 94018 – Troina (EN),  Partita I.V.A.- 01126250867, con il 

ribasso del 12,50% (diconsi dodicivirgolacinquanta), da applicarsi sull'importo a base d'asta di €.9.249,96,  

oltre I.V.A. ed oneri di sicurezza, e così per nette €.8.093,71, più oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

pari ad €.486,84, e così per complessive €. 8.580,55, oltre I.V.A. in totale €.10.382,47; 

2)-Di dare atto che la suddetta spesa pari ad €.10.382,47, è imputata al Titolo 2 – Funzione 9 – Servizio 1 – 

Intervento 6 – Cap. n°2662 <<Incarichi di progettazione per finanziamento interventi inseriti nell’ambito 

dei piani integrati – Cap. n°558/E>> del redigendo Bilancio di Previsione dell’esercizio 2012 da 

approvarsi entro il 31/10/2012; 

3)-Di trasmettere copia della presente all’Impresa ME.TE.RO. srl – Piazza A. Majorana, n°20 – 94018 – 

Troina (EN), al Sig. Sindaco SEDE. 

VISTE il Progetto Definitivo trasmesso con nota datata 01/10/2013, registrata al Protocollo Generale del 

Comune in pari data al n°10592, trasmesso dal Professionista incaricato; 

VISTE le Indagini Geognostiche e Geofisiche a supporto  della detta Progettazione Definitiva trasmesse 

dall’Impresa ME.TE.RO. srl – Piazza A. Majorana, n°20 – 94018 – Troina (EN),  Partita I.V.A.- 

01126250867; 

VISTA l’unita fattura n°1E del 15/12/2018, registrata al Protocollo Generale del Comune il 19/12/2018, al 

n°16166, dell’Impresa ME.TE.RO. srl – Piazza A. Majorana, n°20 – 94018 – Troina (EN),  Partita I.V.A.- 

01126250867 dell’importo complessivo di €.10.468,84 IVA compresa, per la redazione delle Indagini 

Geognostiche e Geofisiche a supporto  della Progettazione Definitiva di riferimento; 

RITENUTO provvedere alla relativa liquidazione; 

VISTO il DURC regolare (comunicazione INAIL Prot. n°14477601 del 17/12/2018, con validità 120 

giorni); 

VISTO l’esito relativo all’accertamento relativo alla verifica degli inadempimenti di cui al D.M. n°40 del 

18/01/2008;  

VISTO il D. Lgs. 18 Aprile 2016, n°50 coordinato con il D.Lgs. 19 Aprile 2017, n°56; 

VISTA la Circolare Prot. n°86313/DRT del 04 Maggio 2016 del Dipartimento Regionale Tecnico con la 

quale è stata disposta l’immediata applicabilità in Sicilia del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n°50, dalla data di 

entrata in vigore dello stesso; 

VISTO l’art. 24 della L.r. n°8 del 24 Maggio 2016 di modifica della L.R. n°12/2011 per effetto dell’entrata 

in vigore del D.Lgs. n°50 del 18/04/2016; 

VISTO il D.P.R. 05 Ottobre 2010, n.207; 

VISTO il D.P.R. 25 Gennaio 2000, n.34; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 

15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, n.48, 

e successive modifiche ed integrazioni;- 

VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 



 

 

VISTA la Determinazione del Sindaco n. 16 del 08/08/2018, con la quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici e sono state affidate 

fino al 30/06/2018 le Funzioni Dirigenziali; 

VISTA la Determina Sindacale n° 5 del 04/02/2019  

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

 

1)-Per quanto in premessa esposto, è liquidata in favore dell’Impresa ME.TE.RO. srl – Piazza A. Majorana, 

n°20 – 94018 – Troina (EN),  Partita I.V.A.- 01126250867, la somma complessiva di €.10.468,84, IVA 

compresa, a saldo della fattura n°1E del 15/12/2018, registrata al Protocollo Generale del Comune il 

19/12/2018, al n°16166, per la redazione delle Indagini Geognostiche e Geofisiche a supporto  della 

Progettazione Definitiva di riferimento, con accreditamento della somma così come richiesto nella fattura 

succitata; 

2)-Di dare atto che la complessiva somma di €.10.468,84, è imputata al Titolo 2 – Missione 9 – Programma 

2 - Cap. n°2662 – RR.PP. - “Incarichi di progettazione per finanziamento intereventi inseriti nell’ambito 

dei piani integrati – Cap. n.558/E”; 

3)-La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene  trasmessa, ai 

sensi e  per  gli effetti  dell’art. 35  del Regolamento Comunale  di  Contabilità, all'Ufficio Ragioneria per 

i conseguenti adempimenti; 

4)-Dare atto, infine, con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy, la copia che sarà 

pubblicata all’A.P. non sarà allegato alcun documento; 

5)-La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti  e  della  trasparenza  dell'azione  

amministrativa,  sarà  pubblicata  all'Albo  Pretorio dell'Ente  per  quindici  giorni consecutivi.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA 
Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

F.to  Ing. Renato CILONA 

 



 

 

 

 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  08.02.2019   al  23.02.2019 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 08.02.2019 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 
 


